
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД КРАСНОДАР 

ДИРЕКТОР ДЕПАРТАМЕНТА 

ПРИКАЗ 

0502205 ` № 780 

т. Краснодар 

©О недопущении сбора денежных средств с родителей 
(законных представителей) обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях, находящихся B ведении 

) департамента образования администрации 
муниципального образования город Краснодар 

В целях недопущения нарушений действующего законодательства и пре- 
дупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных пред- 
ставителей) обучающихся в муниципальных образовательных организациях, 
находящихся в ведении департамента образования администрации муници- 
пального образования город Краснодар, приказываю:, 

1. Руководителям муниципальных  образовательных организаций, нахо- 
дящихся в ведении департамента образования администрации муниципального 
образования город Краснодар (далее — организация): 

1.1. Не допускать сбор денежных средств на расходы, связанные с реали- 
зацией образовательных программ в соответствии с федеральными государ- 
ственными стандартами дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования с использованием различных образовательных 
платформ, дистанционных образовательных технологий электронного обуче- 
ния, проведением государственной итоговой аттестации. 

1.2. Усилить разъяснительную работу с родителями (законными предста- 
вителями) учащихся и воспитанников O порядке привлечения добровольных 
пожертвований и целевых взносов согласно действующему законодательству , 
в том числе о запрете сбора наличных денежных средств. 

‚ 1.3. На постоянной основе проводить информационную работу с работ- 
никами организации о недопустимости инициирования сбора наличных денеж- 
ных средств, в том числе со стороны родителей. 

1.4. Не допускать неправомочных действий органов самоуправления об-



2 
разовательной организации, в том числе родительских комитетов, в части при- 
влечения добровольных пожертвований и целевых взносов, установления фик- 
сированных размеров взносов. 

1.5. Обеспечить размещение на официальном сайте организации, стендах 
организации следующей информации: 

о порядке привлечения дополнительных финансовых средств, в том числе 
за счёт добровольных пожертвований физических лиц; 

локальные акты организации о запрете незаконного сбора денежных 
средств с родителей (законных представителей) обучающихся; 

номер телефона для обсуждения вопросов, связанных с привлечением 
внебюджетных средств (горячая линия); 

ежеквартально размещать отчёты о привлечении и расходовании допол- 
нительных финансовых средств в организации. 

1.6. Ежеквартально анализировать протоколы родительских собраний в 
части наличия понуждения к сбору денежных средств. 

2. Начальникам отделов образования по внутригородским округам города 
Краснодара департамента образования администрации муниципального обра- 
зования город Краснодар Л.В.Лепехе, О.А.Литвиновой, Р.С.Капранову, 
М.Н.Слюсаревой организовать работу по доведению настоящего приказа 
до сведения руководителей организаций, находящихся на территории соответ- 
ствующего округа. ` 

3. Директору муниципального казённого учреждения муниципального 
образования город Краснодар «Краснодарский методический центр информа- 
ционно-коммуникационных технологий «Старт» В.В.Миклашевской организо- 

вать работу по ежеквартальному контролю наполнения официальных сайтов 
организаций информацией согласно подпункту 1.5 пункта 1 настоящего прика- 
за. 

4. Признать утратившими силу: 
приказ департамента образования администрации муниципального обра- 

зования город Краснодар от 23.07.2019 № 1317 «Об усилении работы по недо- 
пущению принудительного сбора денежных средств с родителей (законных 
представителей) обучающихся в муниципальных образовательных организаци- 
ях, находящихся в ведении департамента образования администрации муници- 
пального образования город Краснодар»; 

приказ департамента образования администрации муниципального обра- 
зования город Краснодар от 22.04.2020 № 510 «О недопущении сбора денеж- 
ных средств с родителей (законных представителей) обучающихся в муници- 
пальных образовательных организациях, находящихся в ведении департамента 
oGpaaosaHmi администрации муниципального Обр&ЗОВЗНИЯ город Краснодар»; 

приказ департамента образования администрации муниципального обра- 
зования город Краснодар от 25.11.2022 № 2685 «О недопущении сбора денеж- 
ных средств с родителей (законных представителей) обучающихся в муници- 
пальных образовательных организациях, находящихся в ведении департамента 
образования администрации муниципального образования город Краснодар». 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

W А.В.Звягинцев


